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Úvod

Jako téma této bakalářské práce bylo zvoleno podnikání formou franchisingu jakožto

speciální možnost, jak podnikat na základě poskytnuté licence. Námět byl vybrán

proto, že tento způsob podnikání je velmi oblíbený. V poslední době neustále roste

počet společností, které si vybrali franchising, jako možnost, jak rozšířit svoji obchodní

síť a expandovat se svojí firmou (hlavně vytvářením nových poboček).

Výše uvedená forma podnikání je založena na vzájemné spolupráci dvou subjektů.

První subjekt poskytuje franchisu (licenci) a druhý subjekt tuto franchisu přijímá.

Z takového vztahu vyplývají pro obě strany obchodní výhody. Obsahem práce je popis

franchisingu a jeho základních principů jako formy podnikání, kterou firmy využívají

při expanzi a rozšiřování své sítě.

Hlavním cílem této práce je shrnout a popsat všechny aspekty, výhody a nevýhody,

které franchisingové podnikání obnáší. Na základě těchto zjištění následně zhodnotit,

zda vůbec a pro koho je toto podnikání vhodné. A to jak z pohledu příjemce franchisy,

tak i z pohledu jejího poskytovatele.

První část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů kolem franchisingu. Dále se

zabývá tím, jakým způsobem se franchising vyvíjel v čase a jak se dostal do podoby,

v jaké ho známe dnes a také, jaké se vyvinuly různé druhy franchisingu. Franchising je

jedna z možností jak podnikat pod známou značkou a s podporou od zavedené firmy.

V České republice se franchising objevil teprve před dvaceti lety.

V druhé části je popsán vývoj franchisingu v České republice. Zároveň také vysvětluje

podmínky pro podnikání formou franchisingu a současnou situaci. S určitostí lze říci, že

franchising je populární a známý po celém světě a v posledních letech značně nabývá na

oblibě i v České republice.

Na počátku podnikání využívají příjemci franchisy podpůrné nástroje jak finančního tak

i marketingového charakteru. Jsou pro ně nepostradatelné, pouze se v průběhu

podnikání mění jejich podoba. Práce ukazuje, jaké nástroje to jsou, a říká, kdo je

hlavním poskytovatelem těchto pomocných prvků.

Další část se již nevěnuje teoretickým záležitostem, ale soustředí se na to, jak vše

funguje a probíhá v praxi. Toto je pak následně prezentováno na konkrétním
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franchisingovém projektu – tím je čerpací stanice Benzina plus, kde jsou popsány

praktické aspekty franchisingového podnikání.

V konečné části jsou navrženy konkrétní způsoby, které mohou nájemci čerpací stanice

využít, když chtějí snížit náklady, ušetřit na daních, apod. Jsou to například: benefity

pro zaměstnance (příspěvky pro zaměstnance), snížení nákladů na pojištění a další. Dále

jsou definována rizika, která by mohla limitovat rozvoj franchisingového projektu.

Závěr obsahuje vyhodnocení zjištěných informací z teoretické části a srovnání s částí

praktickou.
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1 Charakteristika franchisingu

První a úvodní kapitola by měla přiblížit, co si představit pod pojmem franchising a

dalšími věcmi s ním spojené. Obsahuje definici franchisingu, dále pak pohled do

historie, jakým způsobem franchising vznikal a postupně se rozšiřoval do celého světa a

také jak to vypadá dnes.

1.1 Co je franchising

Franchising lze definovat jako určitou metodu prodeje zboží a služeb, jako formu

podnikání. Zjednodušeně se jedná o to, že velká firma, která již má vybudované jméno,

postavení, zákazníci ji znají a čekají určitou kvalitu, poskytne svoje obchodní jméno a

techniky malému podnikateli, který s pomocí velké firmy začne budovat pobočku této

firmě – tedy podnikat.

Pojem „franchising“ je velmi rozšířený a hodně používaný termín. To, co si dnes

představíme pod pojmem franchising, dříve lidé nazývali licenční smlouva. Jedná se o

propůjčení jména, značky, zavedených postupů, patentů, licencí apod. za předem

stanovený poplatek. Ten bývá dán buď pevně v číslech, nebo v procentech ze zisku.

Přesný překlad slova franchising do češtiny neexistuje. Můžete se setkat

s počeštěnými pojmy např. frančísing, frančízing, franšízing, apod.

K tomu, abychom byli schopni franchising lépe vymezit a popsat, je třeba si vysvětlit

několik pojmů:

 franchisa – licence, která dává franchisantovi právo provozovat odbytovou koncepci

franchisora na vlastní účet,

 franchisant – příjemce licence,

 franchisor – poskytovatel licence,

 franchisingová smlouva – právní základ spolupráce, smlouva, upravující vzájemný

vztah mezi franchisorem a franchisantem,

 franchisová síť nebo řetězec – spojení franchisora a všech jeho franchisantů,

 franchisové poplatky – platby, které platí franchisant franchisorovi za licenci a jeho

služby. [6, s. 222]

Definice franchisingu podle Evropské franchisingové federace popisuje franchising

následovně:
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„Franchising je systém marketingu zboží, služeb nebo technologie, který je založen na

úzké a stálé spolupráci mezi právně a finančně oddělenými a nezávislými subjekty,

franchisorem a individuálními franchisanty, ve kterém franchisor uděluje individuálním

franchisantům určitá práva a získává naopak závazek vést podnik podle konceptu

franchisora. To opravňuje a zavazuje individuálního franchisanta výměnou za přímou

nebo nepřímou finanční úhradu používat franchisorovo obchodní jméno (nebo obchodní

značku), značku služeb, know-how, podnikatelské a technické metody, procedury a další

průmyslová nebo autorská práva, stálou obchodní a technickou asistenci v rámci

uzavřené dohody a podle obsahu smlouvy uzavřené k tomuto účelu mezi zúčastněnými

stranami.“ [2, s. 10]

Tento výraz se v současné době používá v souvislosti se třemi marketingovými

systémy:

„1. Výroba patentovaných výrobků jako jsou např. nealkoholické nápoje, na základě

licence od majitele patentu, přičemž součástí licence je i právo výrobce připojovat

k výrobkům ochranné známky poskytovatele licence.

2. Distributorské smlouvy, např. na automobily, benzín, aj.

3. Licenční smlouvy, podle kterých je nabyvatel licence oprávněn provozovat

specifickou podnikatelskou činnost pod obchodním názvem, ochrannou známkou, aj.,

náležejícími poskytovateli licence, a podle nichž poskytovatel kontroluje, jak nabyvatel

podniká, a poskytuje mu průběžně pomoc a radu týkající se jeho podnikatelské činnosti.

Oba podniky jsou nicméně samostatné.“ [4, s. 8]

1.2 Historie franchisingu

Kdo, kdy a komu prodal první licenci k podnikání, není v dějinách světového

franchisingu zcela jasné. Co ale jisté je, že prodej licencí a povolení k provozování

podnikatelské nebo jiné určité činnosti sahají až do středověku. V této době licence

udělovali králové nebo čelní církevní představitelé. Šlo například o organizování trhů

nebo aukcí ve městech, obchod v určitých oblastech, výhradní právo na prodej určitých

výrobků nebo využívání lesů za poplatek. Některé zdroje tvrdí, že první kořeny

franchisingu jsou ve středověké Francii.
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V Anglii v 19. století byli nejčastějšími poskytovateli licencí představitelé

řemeslnických cejchů. Poté co prošli zaškolením, udělovali právo a povolení

k provozování činnosti dalším řemeslníkům.

Moderní franchising vznikl v 19. století a za jeho kolébku je považováno USA,

z důvodu největšího rozmachu, jakým se zde vytvářely franchisingové systémy. Prvním

příkladem užívání franchisingového systému byli vagónoví pendleři. Ti byli společností

vybaveni výhradními právy k prodeji produktů a měli zároveň zaručeno, že ostatní

pendleři nebudou smět prodávat stejné zboží ve stanovené oblasti. [2]

V převážné většině odborné literatury se uvádí tři jména nebo společnosti, kteří jsou

považováni za první uživatele moderního franchising.

Izák Singer – Singer Sewing Machine Company

Tato firma, výrobce šicích strojů, již v roce 1865 použila maloobchodní franchising

k vytvoření své prodejní sítě, která byla složená z nezávislých prodejců. Tito distributoři

mohli za poplatek prodávat produkty společnosti v určité oblasti. Budovali prodejny

s náhradními díly.

John S. Pemberton – Coca-Cola

Na konci 19. století vynalezl John Pemberton velmi populární hnědý sladký nápoj, který

byl na trh uveden v roce 1886. Od roku 1892 jej vyrábí The Coca-Cola Company. John

Pemberton se rozhodl, že zpřístupní své know-how producentům nápojů formou prodeje


[…]


nebo službu, která se pak šíří pomocí obchodní sítě, tedy franchisantů. Výhodou pro

franchisora je malá kapitálová náročnost, protože ta je přenesena na franchisanty. Pro

franchisanta to naopak znamená, že jediné co musí do začátku svého podnikání

vynaložit je zmíněný kapitál. Vše ostatní mu jako protislužbu poskytne franchisor. Další

výhodu představuje výrazné snížení podnikatelského rizika prakticky na minimum.

Zahajuje totiž své podnikání pod zavedenou značkou, která již má své místo na trhu a

také už je v podvědomí spotřebitelů. Franchisor mu poskytne veškerý servis, který

zahrnuje franchisingový manuál, školení pro franchisanta a jeho zaměstnance,

pravidelné konzultace, pomoc při budování prodejny, apod.

Důležité jsou také mezinárodní i tuzemská uskupení, která spojují franchisanty a

franchisory. Pořádají se pro ně veletrhy, semináře a další akce, kde se dozví novinky a

informace z franchisingového podnikání a kde si mohou všichni navzájem vyměňovat

zkušenosti a nově nabyté poznatky.

V praktické části byl představen franchisingový koncept - čerpací stanice Benzina plus.

Byl vybrán proto, že je to největší síť čerpacích stanic v České republice s dlouholetou

tradicí a jsou zde jasně vidět principy, jak funguje franchisingová spolupráce.

Cílem této kapitoly bylo popsat franchisingový systém, který má vliv na veškeré

procesy, činnosti, pravidla, ceny, sortiment zboží, dodavatele, vzhled, a další na čerpací

stanici Benzina plus. Společnost Benzina, s.r.o. má svůj franchisingový systém
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propracovaný velmi důkladně. Zahrnuje v sobě všechny aspekty, které jsou třeba pro

dlouhodobou a kvalitní spolupráci mezi ní a jejími provozovateli čerpacích stanic.

Pokud by se podnikatel rozhodl vybudovat čerpací stanici a navázat spolupráci se

společností Benzina, s.r.o., dostalo by se mu profesionálního přístupu, pomoci

s podnikatelským plánem a celkovou podporou při budování celé čerpací stanice a jeho

okolí, zaškolení jeho i jeho zaměstnanců, konzultace při výběru vhodných dodavatelů a

zahrnutí do reklamní kampaně. Určitě je to vhodné pro podnikatele – začátečníka. Zde

se naučí, jak vše chodí a nemusí mít bohaté zkušenosti z praxe.

Komunikace mezi franchisorem a franchisantem, jakožto základní kámen úspěšného

franchisingového podnikání, je zde na velmi vysoké úrovni. Area manažer pro danou

oblast je nájemcům čerpací stanice vždy plně k dispozici a na pravidelných schůzkách

jim pomáhá s řešením každodenních problémů a stanovováním cílů. Takováto spousta

omezení a pravidel by mohla být překážkou pro zkušenějšího podnikatele, který by

mohl mít problém s vysokou kontrolou od společnosti. Také by mohl mít vlastní názor

na to, jak by se čerpací stanice měla řídit a jak by měla vypadat. Není zde mnoho

prostoru pro realizování vlastních nápadů a inovací.

Velmi důležitou částí je kapitola o úsporách a snížení nákladů. Velká část byla

věnována úsporám na mzdách zaměstnanců formou benefitů. Je to tedy výhodné řešení

pro obě strany, kdy zaměstnavatel ušetří na daních a zaměstnanec dostane více peněz.

Zaměstnavatel si může od základu daně odečíst až 270 000 Kč ročně.

Další část se týká navrhovaných zlepšení pro čerpací stanici Benzina plus. Vzhledem

k tomu, že zde platí velké množství pravidel a nařízení, má franchisant velmi málo

možností, kde by mohl něco měnit nebo zlepšovat.

V poslední řadě byla popsána rizika, která je třeba brát v úvahu. Jsou to faktory, které

franchisanti nemají moc šancí ovlivnit. Týká se to především světové ekonomiky,

nařízení státu o cenách mýtného a výši spotřebních daní a narůstající konkurence.
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Abstrakt

PANÁKOVÁ, V. Možnosti podnikání formou franchisingu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2013

Klíčová slova: franchising, franchisant, franchisor, franchisingová smlouva, čerpací

stanice, pohonné hmoty

Téma této bakalářské práce jsou „Možnosti podnikání formou franchisingu“, jakožto

moderní a specifické metody podnikání. Tento obchodní styl je velmi oblíbený po

celém světě a představuje dynamicky se rozvíjející formu podnikání. Tato práce se

zabývá nejprve teoretickou stránkou a základními pojmy okolo franchisingu, kdy

charakterizuje také franchisingový trh v podmínkách České republiky a podpůrné

nástroje pro tento styl podnikání. Obsahem druhé, praktické části, je konkrétní

franchisingový projekt společnosti Benzina, s.r.o. Je zde představen franchisingový

systém společnosti, možnosti budoucího rozvoje čerpací stanice a také rizika, která by

tento rozvoj mohla limitovat.

Abstract

PANÁKOVÁ, V. Business Opportunitties through franchising. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics of the University of West Bohemia in Pilsen, 65 s., 2013

Key words: franchising, franchisee, franchiser, franchise contract, gas station, fuel

The topic of this bachelor thesis is „Business Opportunitties through franchising“, as a

modern and specific method of business. This mercantile style is very popular all

around the world and it represents dynamic developing form of business. At first, the

thesis follow up the theoretical side and basic names of franchising, where franchise

market in conditions of the Czech republic and tools for this type of business are

characterized. The second, practical part, is about a concrete franchise project of

company Benzina, Ltd. On this project are presented the franchise system of the

company, opportunitties for next developement of the gas station and also the risks, that

could endanger the developement.