ť&Xt}{jr& š*{*&*&s1**&
W ZApŘn$ces*t

*&|v*E1š'gY
ť řš'íŤ**

FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Akadem ickÝ r ou žb,|W,,W

Veronika Panáková

Podniková ekonomika a management

Možnosti podnikání formou franchisingu

PhDr. Věra Dvořáková

zČu rnr

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýrn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasiÍikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Cílem bakalrířské práce studentky Veroniky Panákové bylo popsat, analyzovat a navrhnout řešení,
která by minimalizovala nedostatky franchisingu ve společnosti Benzina plus. Studentka ve své práci
popsala franchising jako moderní formu podnikání , vyhodnotila příležitosti a hrozby' která mohou
ovlivnit úspěšnost podnikání ve výše uvedené společnosti. V 5. kapitole zpracovala návrhy na sníŽení
nákladů a další úspory. Cíl práce byl splněn.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu předložené bakalařsképráce studentky
Veroniky Panákové před státní komisí.
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otárzw a připomínky k btižšímu vysvětlení při obhajobě:-'

1'Které z uvedených rizik je pro franchisanta nejýznamnější?

V Plzni, dne 16. 5.2013
ď,,ťí,,4

Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační sfupeň,
') stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)atázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otáá<y.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5.2013 spolu s ptacina sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).